boli, deinde ab ipso adversario universa substantia et bona ipsius tradita sunt omnia in manus prædorum qui ea diriperent, accepta prius potestate a Deo : sic et aliqua forte dicimus operatione, princeps potestatis aeris hujus, qui operatur in filiis dissidentiæ, traditum sibi a Deo Patre accipiens, tradidit eum in manus hominum, in quibus et Judas erat, in quem post panem sanctum ingressus est Satanás. Considera tamen, quia aliter eum tradidit Deus Pater, aut ipse se Filius propter benignissimam misericordiam suam, ut salvaret genus humanum. Aliter contrarie potestates, potestate accepta, tradiderunt Dominum in manus hominum, non pro salute aliquorum, sed quantum ad se, quia nescierunt sapientiam Dei absconditam in mysterio. Tradiderunt eum, non ut ipse moriendo mortem perimeret, sed ut eum inimica mors ejus subjeceret sibi sicut omnes homines qui moriebantur in Adam, per quem mors introivit in orbem terrarum. Similiter et illi omnes qui Christum occiderunt, quibus traditus est a diabolo, eo quod erant membra diaboli, non secundum voluntatem Dei, jam a Deo præordinatam, id fecerunt, sed secundum voluntatem potestatum qui Filium Dei volebant subditum morti fieri. Verum igitur quod non ab hominibus traditus est in manus hominum, sed a potestatibus quibus eum pro nobis omnibus tradidit Pater, ut in eo quod traditur, et sit sub eo cui traditur, destruat eum qui mortis habebat imperium. Non istius mortis dico imperium, qua morimur omnes in commune secundum carnem, sed mortis illius quæ contraria est et inimica ei qui dixit : *Ego sum vita. Et contrastati sunt*, inquit, *discipuli vehementer* (Joan. xiv, 6). Quæ nimirum tristitia non de infidelitate venit, licet adhuc ignari essent, et nescirent sacramenta Dei, sed de dilectione pii Magistri. Alioquin sciebant Petrum correctum fuisse, quare non saperet ea quæ Dei sunt, sed **721** quæ hominum (Matth. xvi, 23). Unde neq; Petrus jam quidquam respondit, nec cæteri aliquid dicunt, sed solummodo contrastantur vehementer pro affectu ejus amoris ; nec satis utique sapiunt, aut recognit illud quod ait : *Et tercia die resurget*. Quia non tanta de morte debuerat evenire tristitia, quanta de resurrectione ejus debuerant esse gaudia. Neq; igitur considerabant quanta esset ejus potentia, cui ad destruendam mortem dierum trium sufficiebat tempus.

Cum venissent autem Capharnaum, accesserunt qui didragma accipiebant ad Petrum et dixerunt ei. Magister noster non solvit didragma ? Hæc sententia sive interrogative legatur, sive pronuntiative, unum est ; quia insidiose siebat, ut eum possent capere Iudeis insidianibus. Nam notum est omnibus, quod post Augustum Cesarem, Iudea facta sit tributaria, et omnes censu capitis tenebantur devincti. Unde ag Joseph cum Maria cognata sua, et conjugi profectus est in Bethleem. Hinc, quoniam nutritus erat in Nazareth, quod est oppidum Galilæe Capharnaum urbi subjacens, reposcuntur ab eo tributa ; sed præ-

signorum magnitudine hi qui exigebant didragma, non audent ipsum repetere, sed discipulum conve-niunt sive malitiose interrogant, utrum reddat tributa, aut contradicat Cæsaris voluntati, ne censum solvere velit. Juxta quod et in alio loco interrogant : *Licet censem dari an non?* (Matth. xxii, 17.) Ex quo patet, quia non sicut quidam volunt, de censu tem-pli Dei et altaris accipiendum est, sed de censu Cæ-saris, qui eis pro capite impositus erat. Unde Domi-nus : *Reddite, inquit, Cæsari quæ sunt Cæsaris, et quæ sunt Dei, Deo* (Marc. xi, 17). In lege autem siclus sanctuarii dabatur, viginti scilicet obolos ha-bens. Hic autem didragma exigitur, in qua erat imago Cæsaris sculpta. Qui profecto census, nu-misma vocatur. Porro didragma dicitur eo quod duas in se habeat dragmas, et sunt scrupuli sex, sa-siliquæ vero triginta et sex; quibus profecto horis pro nobis Dominus in morte suis creditur, ut nos a sæculi censu redimeret et sibi faceret tribu-tarios.

Et cum intrasset Petrus in domum, prævenit eum Jesus, dicens : Quid tibi videtur, Simon? Reges terræ a quibus accipiunt tributum vel censem, a filiis suis an ab alienis? Dicit ei Petrus : *Ab alienis.* Dicit ei Je-sus : *Ergo liberi sunt filii.* Prævenit ergo Jesus an-te-quam suggesteret ei Petrus, et interrogat quæ ab-sente se gesù vel dicta 722 sunt, ne scandalizare-rentur apostoli ad exactiōnem tributi, ut cum vi-dissent eum nosse quæ in secreto dicta sunt, crede-rent eum Deum esse, et consolarentur. Ac si dice-ret : *Ego secundum carnem filius David regis, et se-cundum Divinitatem, Filius Dei vivi, liber sum ab omni censu, juxta leges humanas;* et ideo tributum solvere non debeo. Quoniam in omni regno singula-rum gentium sciendum liberos esse filios, ne sint vectigales. Quod si ita est in conditione carnis hu-manæ, multo magis liberi esse debent in quolibet regno terreno, filii regni illius sub quo sunt omnia regna terrena. Quia Christus et apostoli extra mun-dum erant, in quantum illius cœlestis regni iste Do-minus, et illi filii erant. Sed quam infelices nos sumus, qui Christiano censemur nomine, cum ille pro nobis crucem sustinuit, et tributa reddidit, nos vero pro illius amore vota nec tributa reddimus, et quasi filii regis a vectigalibus immunes sumus, nisi in quantum imaginem Cæsaris reassumimus, ut ter-reна concupiscamus. Alioquin si extra terram esse-mus, liberi utique essemus; si nos Ægyptus in ser-vitutem non opprimeret, propter quos liberando-s Filius Dei formam servi suscepit, quamvis nullum opus luteum fecerit vel servile, sed solummodo quia habuit formam servi, tributum et censem dedit non aliud ab eo, quod dedit discipulis ejus. Ipse enim stater sufficiebat, et unum numisma, quod dabatur pro Jesu et pro discipulo ejus. Non quod eum debe-ret Jesus, sed ne scandalizaret eos, ne forte ante tempus præsunitum eum occiderent, et nobis daret exemplum quantum ex nobis est, ut nullum scanda-lizemus.

A Tunc ait Petro : *Vade ad mare et mitte hamum, et eum piscem qui prius ascenderit, tolle, seu cætera.* In quo miraculo mira Dei declaratur præscientia, et mira magnitudo potentie. Primum, quod potuit pra-noscere, ut Deus, piscem tamē tantumque esse in mari, et quod præcognoverit staterem in ore habere, seu quia preparavit, ut ipse primus occurseret. Unde nec dubium quod per ipsum stater in ore piscis creatus est, et quod futurum erat ipse loquendo fe-cit. Noluit enim de loculis Judæ tributum solvere, ne substantiam pauperum in suos usus proprios vi-deretur convertere, sed de arte Petri. Et ideo ad suum studium eum 723 remittit, ut et humilitatem de se exhibeat, et in miraculo altiora declaret myste-ria; quoniam piscis in mari erat, et stater in ore pis-cis marini. Quem piscem video divinitus præparatum ascendisse ad hanc Petri, qui hominum pli-scator fuerat jam factus. Unde quid primum admi-randum sit, præscientia divinitatis, an potentia ma-jestatis ejus, ut statim loquendo efficerit stater esset in ore piscis creatus, non invenio. Est autem stater juxta alios siclus sanctuarii, viginti in se habens obolos: alii semiunciam eum esse dicunt, quem nos duplicum didragma esse, interpretamur, ut pro do-bus sufficere posset. Sed notandum, quod non ait Salvator, redde pro nobis; sed distincte, *redde illum pro me et te,* ut intelligatur inter Dominum et ser-vum magnam esse discretionem; inter eum qui sine peccato erat, et inter eum qui multis obnoxius erat peccatis. Nec igitur admirari poterit quod ex tam convenienti loco maris imaginem Cæsaris accepit, ut det eam pro se et pro discipulo suo, ita ut de-monstraret se debitorem non esse regni terreni, et tamen reddidit debitum, qui non suscepit ut deberet, neque acquisivit ut possideret, quia noluit aliquando ut *imago Cæsaris apud imaginem invisibilis Dei* versaretur in nobis. Porro secundum mysticos in-tellectus, videtur iste piscis esse primus, qui captus est; et in profundo maris versabatur, in salsis ama-riskue gurgitibus mundi, ille qui primogenitus sur-rexit a mortuis. Et stater qui in ore ejus inventus est, soliditas est fidei quæ in confessione est, ut pro Petro et pro Domino reddatur, id est pro Christo et Ecclesia; quia per Petrum Ecclesia designatur; pro quibus due solvuntur didragmæ, quatuor scili-cet Evangelia quæ de ore Christi manarunt, que sunt quatuor dragmæ. Et ideo non in ventre piscis, sed in ore stater servatur, in quo diffusa est gratia; quia etsi *corde creditur ad justitiam, ore autem con-fessio fit ad salutem* (Rom. x, 10). Alias autem, nisi subesset præsentibus rebus interior ratio intelligen-di, natura piscis non erat ut in littore maris fortui-re periretur, in ore potius staterem teneret quam intra viscera mox conderet, et deglutiret quod ore absorbuerat. Ex quibus omnibus liquido colligitur, in his efficiendis rebus nihil ex eventu provenisse, sed divinitus scita et præparata, ut fidem res faci solidaret 724 in miraculo, et docerent singula vir-tutum documenta. Ita ut nec piscis primus captus a

Petro, quem sequuntur et alii, vacet a mysterio; nec stater in ore ejus repertus, sine magno doctrinæ miraculo. Quia Petrus piscator hominum jam factus erat, a Domino mittitur ut primum capiat, quem deum sequantur plures. Sed nullus eorum dignus est a Petro, jussu Christi, a fluctibus extrahi, nisi qui hoc numisma census in ore tulerit. Unde beatus Hilarius eximus doctor, hunc pisces, qui primus pro Christo a Petro capit, dicit esse primum martyrem Stephanum, qui primus pro Christo martyrio est oblatus, in cuius ore stater est vera confessionis inventus, et imago Christi expressa in superficie, atque insculpta intus et foris. Qui primus ut corona-retur martyrio, ascendit ad hamum Petri rationabilem, et comprehensus atque salvatus, primum reddidit, ne ultra haberet in suo ore staterem imaginis terreni regis, sed pro eo haberet didragma sanctuarii, id est imaginem Dei; quia *eloquia Domini eloquia casta* (*Psal. xi, 7*) in eo erant. Hinc mirabiliter satis stater unus, id est duo dragma in ore piscis inveniuntur, quoniam erat jam in censu salvationis humanæ; ut et census Cæsaris primum redderetur, deinde census sanctuarii Dei numisma quod erat sanctum. De quo dicitur juxta Septuaginta, Accipies quinque siclos secundum didragma sanctum, quod et pro omnibus filiis Israel dabatur juxta caput unius-cujusque. Sed quia non licet filiis regni cœlestis simul habere didragmas sanctuarii cum didrachmis hujus mundi, metallo, et pondere, ac charactismo coinquinatas, debent primum reddere, juxta Domini præceptum, Cæsari, qui est princeps hujus mundi, et abrenuntiare sæculo, deinde Deo reddere didragmum sanctum quod est in lege, ut ex ipso didragmo lex compleatur et Evangelium. Idcirco illis dicentibus: Magister vester non solvit didragma, præcepit Salvator dari staterem qui inventus est in ore piscis, in quo erant duo didragmata; ita ut unum didragma solvatur pro nobis relicto mundo, aliud vero solvatur Deo cœlesti, imagine in nobis reinduta. Alioquin nullus liber est a tributo, quoniam qui servit peccato, *serves es peccati* (*Joan. xxi, 23*); qui autem in verbis Jesu manent, liberi sunt libertate qua Christus eos liberavit. Et qui liberi sunt, **725** charitas vestra quam libere in omnibus advocatus noster libertatem nostram defendat, et immunes velit nos esse ab omni censu sub hoc exemplo ut nihil aliud admodum debeamus, nisi ut invicem diligamus; quoniam haec dilectio census est Dei et proximi. Unde Christus ne scandalum de se prebeat impiis, ad informationem doctrinæ nostræ præstat et solvit tributum. Sollicite quidem agit ipse cum sit liber, et sui, ne scandalizaret eos qui didragma exigunt, vel reges terræ, seu filios eorum. Rogat ob hoc Petro arte sua perquirere quomodo pretium exsolvat tributi, ut libera sit prædicatio Evangelii, et dat exemplum omnibus, **17** dixi, quamvis sint iniqui, et avari, qui exigunt rectigalia, ne scandalizemus hujuscemodi homines pro peculiariis rebus, ne forte amplius peccent scandalizati; aut si forte contingat beneficus, provo-

A cati, inspirante Deo, ut convertantur ad doctrinam Christi, et sanentur, quoniam talis exsolutio census libertas in Christo est. Et ideo cœlestis orator ostendit pro suis, quia omnes liberi sunt, tantum ne libertatem Christi vertant in scandalum.

(CAP. XVIII.) *In illa hora accesserunt ad JESUM discipuli ejus dicentes: Quis, putas, major est in regno cœlorum?* Non sine causa additum est, in illa hora, vel in illa die juxta veritatem codicū. Et ideo quærendum æstimo, quid necesse fuerit Matthæo, cum tanta diligentia addere hanc adjectionem, qua ait: *In illa hora accesserunt discipuli ad JESUM, dicentes, Quis, putas, major est in regno cœlorum?* Nequaquam igitur dixerim sine causa hoc fecisse. Sed quod sepe monui, hoc est quod dictiones singularum rerum, et causæ plenæ sunt sensibus. Unde Marcus ait quod cum venissent Capharnaum, et essent domi, interrogabat eos quid in via tractabatis? At illi tacebant. Siquidem inter se in via disputaverant, quis esset illorum major (*Marc. ix, 33, 34*). Lucas vero narrat, quod intraverit cogitatio in eos, quis eorum major esset. Ex quibus perdocebam dictis, quia Evangelistæ in nullo inter se dissentient, sed unum explicant sensum, ut intelligere possimus quod apostoli adhuc inter se invidia movebantur. Quos Dominus volens a livore sanare invidiæ, insinuat se juxta Marcum et Lucam, ubique ut Deum esse præsentem, quem nulla cordis secreta latent. Idcirco eos interrogat in via quid **726** tractassent? Sed Matthæus volens ostendere unde haec conquæstio orta esset, ait: *In illa hora accesserunt discipuli ad JESUM, id est quando pro Petro et pro Domino idem tributum redditum vident. Arbitrati sunt enim per hoc maximum a Domino honorem Petru esse collatum, ut tam ex hac occasione quam ei præ ceteris suis quam sæpe privilegiis inter se dijudicarent, eum cæteris discipulis in regno cœlorum, meliorem esse futurum.* Unde suspiciuntur, si interrogarent Dominum, quod et secerunt, licet jam convicti, quod haec inter se confabularentur in via, ut possent caute deprehendere responsis Domini, utrum Petrus præcellere deberet gradu honoris, an et Joannes, qui magis a Domino amabatur, coequari ei posset, seu Jacobus cum ipsis connumerari, quia et ipse cum eisdem in monte assumptus fuerat. Hoc ergo volens ostendere Matthæus, quod ista inter se discipuli retro molirentur, cum dixisset Jesus de statere numismatis Petro, Hunc accipiens redde pro me et te, *In illa hora, inquit, vel in illa die, accesserunt discipuli ad JESUM dicentes: Quis, putas, major est in regno cœlorum?* Fortassis ergo ideo iterum eos revocabat opinio, propter quod dixerat Jesus jam supra ad Petrum, quod aliis non dixerat discipulis: *Vade retro me, Satana: scandalum es mihi, quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed quæ hominum* (*Matth. xvi, 23*), ne forte ob talem causam, vel hujuscemodi, non esset major Petrus, sed unus ex duobus fratribus, qui cum eo uno in multis utebantur privilegio honoris. Nec igitur ignorabant de Joanne Dominum

jam retro dixisse, *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista* (*Matth. xi, 11*). Et ideo in eo regno, quia multi magni erunt, querunt quis major inter magnos esse debeat? Quae nimurum questio, quia in via eos forte decoxerat ac si flamma zeli, convincuntur *jam* iu domo recepti, talibus se invicem alloquisi ad invidiam commovisse. Tunc fecerunt, j: xta Matthaeum, quod primum facere debuerant. Accesserant jam domi cum essent et convicti, quasi discipuli ad Magistrum, propONENTES pRFfATAM interrogATIONEM quis eorum esset major. Quorum imitatores et nos omnino esse debemus, si quando aliquid inter nos, quasi dubium evenerit, pro quo aliquid oriri posset scrupulum ad invicem. Sed pius inspectoR benignissimus Jesus videns cogitationes eorum et causas tanti erroris **727** intelligentes, voluit clementer desiderium glorie a cordibus eorum removere contentionesque sanare, antidoto humilitatis, ita ut sapienter cuncta eorum curaret vulnera.

AdrocanS unum parvulum statuit eum in medio eorum. Multi quidem de hoc pueru querunt, utrumne simpliciter accipiendum sit quod statuerit quemlibet unum de parvulis, an forte seipsum eis proposuit ad exemplum, vel certe Joannem, qui eorum aetate junior videbatur. Quia quibusdam de quolibet parvulo incongrua videtur propositionis comparatio, dum et parvulo nulla adhuc in talibus annis prudenter viget qua virtus operetur, neque sic alieni sunt a vitiis, ne sit in eis insita lex peccati, qua irascantur et moveantur usque ad fletus. Nec attendunt hi tales simplicitatem divini eloquii et puritatem verbi, praesertim cum omnis comparatio ad illud referenda est, ad quod sensus dirigitur comparantis, et non ad omnia quae illi accidenti cui res aliqua comparatur, ut puta de serpentibus et columba, quod jam retro dictum est: *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbe* (*Matth. x, 15*), cum multa sint in his quae cavenda sunt: et tamen est in serpente tanta prudentia, quae sufficer possit ad exemplum, et in columba tanta simplicitas, ut ejus imitatio aequa sufficiat ad salutem. Ita et hoc loco eleganter innocentia parvuli proponitur ad exemplum, ut revocet apostolos a vana gloria et invidia ad humilitatem et contemptum saeculi. Quod etiam ipse sermo Evangelicus magis sonare videtur, quam ullam aliam personam introducere, *Et adrocanS, inquit, Jesus unum parvulum, statuit in medio eorum.* Ubi non se neque Joannem aut Spiritum sanctum, quod alii volunt, advocasse dicitur, sed unum e parvulis, cujus innocentia atque humilitas naturalis, nec affectata, magisterium esse posset salutis. Unde sequitur:

Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, et officia mini sicut parvuli, non intrabitis in regnum caelorum. Et notandum, quamvis unum proposuerit in medio, non ait sicut parvulus iste, sed sicut parvuli, ut omnium eorum humilitas et innocentia comprobetur; ne videatur in illo, quem statuerat, aliquid ultra na-

A turam fuisse sue aetatis. Quod autem eum in medio eorum proponit, insinuat quod haec virtus nulli **728** proprius est, non Petro, non Joanni, quam ceteris, sed omnibus qui eam elegerint sequi communis est. Non ut aetatem habeant puerilem, sed humilitatem atque innocentiam, quam illi per aetatem annorum possident, isti per industriam, et virtutem habeant puritatis. Nequaquam igitur parum est virtutis talium imitatio. Quia si quis vir constitutus eo usque mortificaverit viriles concupiscentias suas in spiritu et corporales actus, ut semper mortem Jesu circumferat in corpore suo, ita ut puer qui muliebria nondum tentavit, nec sensit motus viriles, iste talis conversus factus est sicut puer, cujus needum sunt oculi aperti; quos male apertos in Adam, adhuc B hodie jam propter paenam peccati, valde dolamus.

Et ideo talem, ut credo, in medio eorum statuit parvulum, in cuius innocentia et simplicitate cordis, illum Adam qui fuerat ante peccatum, sanctum representaret, forte in seipso jam renatum; non ut totum insipientiae, quod erat infra annos, sed totum innocentiae et puritatis sequerentur, quod erat in natura pueri absque vito. Ut quanta amplius ipsorum quisque appropinquaret verae innocentiae profectibus, recedens ab huiusmodi quae postea accidunt, et accrescant in nobis passionibus, tanto amplius ceteris continentibus, et ad perfectum ascendere non valentibus, major habebatur in regno celorum. Quam sane regulam unusquisque in se recompensem et videat in his adhuc in ipsa eadem aetate puerorum, quam sani sint in omnibus animis passionibus et languoribus pueri, quas postea infirmitates in nosmetipsos contraximus. Ad quod primum puerorum nemo incurrit, quam incipiat abslutum linguæ proferre sermone in, quem prius nulla concupiscentia carnis tangit, non ira, non tristitia, non odium, non invidia, nec ulla ceterarum passionum prurigo. In tantum etiam ut in morte patris ac matris vel alienus amici, ludat, et in suis delectatur crepundiis simplicius quam ullus inter epulas. Nescit enim extollere, nescit alta requirere, vilis non refutat, pretiosa et quae superbis sunt, nulla requirit, ad omnium aspectus gaudet, omnes ut parentes diligit. Quid plura? Eiam nec ipsam mortem timet. Quod si voluero cunctas dinumerare innocentiae ejus virtutes, longum erit, quas etiam natura virtutes quamvis vitiata, in propagine secum servavit et retinuit. Unde post perceptum gratiam, apostoli ad eam quam bene remittantur integritatem, ne deinceps ullis occupentur laqueis, et implicentur concupiscentiarum erroribus. Quod si perfectior est Jesu Christi forma, et ejus exempli imitatio, tamen ista est satis absoluta et perfectae vite propositio, si observet gratiam quisque quam accepit, ita ut nec sibi, nec alteri noceat, dum tamer operetur quidquid postea sibi virtus collata per Christum dicat; quia etsi nec aliquid magnum sapere cadit in puerum, nulla tamen jactantia generis vel divitiarum,

veliarum rerum quæ estimantur bona, ei delectatur in animo, et ideo sequitur :

Quicunque humiliaverit se sicut parvulus iste, hic est major in regno cœlorum. Et quicunque receperit unum parvulum talem in nomine meo, me suscipit. Quoniam hæc omnia ad Christum referenda sunt, ideo in fine conclusit, quicunque receperit unum parvulum talem in nomine meo me suscipit. Ac si dicaret, me suscipit, quia in talibus ipse sum, qui seipso ita dejiciunt, ut propter me ad tantam innocentiam redire velint; ut habitudinem quam habent pueri exestate, ipsi per rationem et fidem in se suscipiant. Quam alissime consideranda sunt hæc in pueris, si quis ad ea vult redire jam conversus. Quoniam nisi diligatissime scrutata fuerit eorum qualitas, vix sufficit ulla enarrandi facultas. Transit siquidem figura de imis ad summam, cum ait : *Quicunque receperit talem in nomine meo, me suscipit.* Non quod tales pueri hospitio suscipiendi sint, qui nesciunt adhuc quidquam querere, quanquam ex benefactis quæ pro Christo in ipsis sunt, nihil depereat. Sed qui talem suscepit pro nomine Christi, aut pro nomine discipuli, quemadmodum vult plus magister fieri eum, quem ad tantam invitat pervenire innocentiam, ut propter Deum nihil timide refugiat, nihil honoris, nihil deliciarum, nihil voluptuose requirat; quia forma virtutis est, dum 729 puer sibi nihil vindicat, nihilque requirit.

*Et qui scandalizaverit unum, inquit, de pusillis istis qui credunt in me, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et dimergatur in profundum maris. Multa sunt quidein in his versibus quæ sibi dogmatizant plurimi, nos vero sicut et in reliquis locis, solam et simplicem intelligentiam sermonis requirentes ob brevitatis compendium eorum plurima prætermittimus, quæ utiliter dici poterant. Verumtamen querendum est, quomodo pusilli dicantur apostoli, aut reliqui discipulorum Christi, qui ad banc perfectionem venire potuerint, ad quam sicut ad spectaculum virtutum, tam circumspecte invitantur a Domino. Novimus ergo, quia de his parvulis non dicit qui adhuc nesciunt scandalizari, sed de his qui eorum innocentiam potuerunt imitari. Etsi semetipsum eisdem præponit (ut quidam volunt) parvulum, amplior perfectio in eisdem commendatur pusillus, et si pusilli dicendi sunt qui Christum fuerint imitati. Quod si tales magni sunt quales vult eos fieri, et ad exemplum puerorum festinat eos informari, et magni vocantur in regno cœlorum, tales quomodo possunt scandalizari? præsertim cum scriptum sit, *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum* (Psal. cxviii, 16). Quanquam cum hæc sententia, etsi generalis esse videatur, adversus omnes qui aliquem scandalizaverint de his qui in Christum credunt, maxime tamen juxta consequentiam sermonis etiam contra apostolos dictum intelligi potest, qui interrogando quis major esset in regno cœlorum, videbantur de dignitate inter se contendere. Etsi in hoc vitio permansissent,*

A poterant procul dubio eos quos ad fidem vocabant, suo scandalo perdere, dum viderent eos, adhuc infirmi fide, inter se de honore pugnare. Et ideo benignus magister revocat eos ad humilitatem et simplicitatem pueri, qui nescit de honoribus litigare. Ad cuius profecto exemplum nisi convertatur quis, huic quidem impossibile est intrare in regnum cœlorum. Hinc quoque patet sensus, quia multi convertuntur ut sunt quemadmodum puer, et suscipiunt habitum discipulatus Christi, sed non omnes qui convertuntur, jam pervenient eo usque, ut sunt similes talibus pueris. Et unusquisque eorum tanto minus habet de similitudine puerorum, quanto longe est ab habitudine puerili, erga passiones carnales, 730 erga timores et erga obiectamenta vitiorum. In omni ergo credentium multitudine sunt quidam quasi nuper conversi, ut sunt quasi pueri, et nondum tamen sunt facti, quamvis videantur conversi. Pusilli habentur in Christo et parvuli, receptores scandali, quia possunt scandalizari, et ideo parvuli. Alioquin nisi pusilli et parvuli essent, scandalum non reciperent. Quibus omnino scandali occasionem non debemus præbere, quoniam et ipsi jam sunt in Christo. De quibus in Psalmo dicitur, *Benedixit omnibus qui timent Dominum, pusillis cum majoribus* (Psal. cxiii, 13). De quibus pusillis, quia jam benedicti sunt a Domino, et renati in Christo, dicit : *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, seu cætera.* Testatur Hieronymus hoc loco, quod secundum ritum provinciæ loquuntur Christus, quamvis alii doctores aliter hoc dogmatizent, quod ista fuerit consuetudo apud veteres Judæos pro majoribus criminibus, ut hac reus plecteretur pena, judicio condemnatus; ligato siquidem saxo ad collum ejus, sicut in profundum dimergebatur enjusque abyssi. Quod saxum Dominus, juxta Matthæum et Marcum, molam asinariam vocat, licet Lucas tantummodo eam lapidem appelleat. Nulli dubium quod mole asinariæ apud Judæos fuerint, sicut et apud plurimas gentes. Idecirco quamvis lapide qualicunque plecteretur dimersus tamen quia tantus erat lapis ille, ut aiunt, quanta est asinaria mola, jure Dominus eandem penam talibus commendat verbis ; ut et reis denuntiet quid utilius sit eis ad medelam mali, et ex ipso usu mole sensum evidentiorem commendat doctrinæ suæ cunctis legentibus. Tamen interdum ad litteram sic intelligendum est, quod melius sit ei, multoque utilius qui unum eorum scandalizaverit impræsentiarum brevi recipere penam etsi gravem, quam æternis servari cruciatus, quia non judicat Deus bis in id ipsum. Sed quia solent multi nostrorum ista extenuare sensibus, et nequaquam fieri debere, cum et mors tam gravis sola perficiat ad penam, et nescio quomodo id utile possit expetere, quod ultimum est omnium malorum ad penam. Quapropter quid ex hoc sentiendum sit, querendum est, præsentum cum nec Dominus id jubendo percenseat, sed quid utilius.

B C D

sit unicuique insinuat. Verumtamen tot tantæque res non **731** otiose dictæ creduntur a Domino, ut mola non qualiscunque, sed asinaria suspendatur in collo ejus, et demergatur, non alicubi quam in profundo maris. Quod si non esset hoc magnum delictum, nequaquam tani atrociter damnaretur. Deinde, cum et consuetudo scandalizandi pro parvis minimisque rebus perpenditur, videtur impossibile esse vel servari debere, non dico ad litteram, quæ hortantur, sed etiam nec ipsa scandalata eorum qui scandalizantur, attendere. Quapropter sicut differentia est eorum qui scandalizantur, ita et propter quod scandalizantur, vel in quantum scandalizantur. Quoniam non omnes commotiones animi scandalata esse admodum dicere debemus, licet scandalorum sint spinæ; quia etsi commovet animus ad iram vel tristitiam, non tamen dividitur a compage charitatis vel unitate corporis. Quapropter pro talibus et hujuscemodi scandalis, quæ inter fratres etiam germanissimos accidere solent, quamvis vitanda sint et dolenda, si acciderint, nunquam dixerim quod talis tantaque poena reis pro quorum evenerunt culpa adhibenda sit, quanquam sit pro his in alterutrum ingemiscendum. Quoniam etsi ille reus est qui intulit, nec ille tamen inculpabilis est, qui in tam parva re scandalizatur. Quod si non potuerit scandalizari in re parva seu magna frater, quia perfectus est, et dilexit multum legem Dei, nunquid ideo ille alter immunis est a culpa? Alioquin si ita esset, Alexander ærarius qui Paulo multa mala irrogavit, alienus a reatu esset. Sed quia non est ita, ideo Paulus ait, reddet illi Dominus; cui, ni fallor, melius esset si ad collum ejus hæc mola asinaria suspensa fuisset, et dimersus esset in profundum maris pro scelere suo, quam in talibus perseverasset. Quod cavens Apostolus ne ulli de se scandalum præberet, *Bonum est mihi, inquit, carnem non manducare et vinum non bibere in æternum, quam ut frater meum scandalizarem* (*Rom. xiv, 21*); quoniam malum est homini, qui per offendiculum manducat aut bibit. Similiter et in cæteris actibus, in quibus scandalata generantur aut nutriuntur. Et ideo cavidum ne ulli præbeamus occasionem, quia scandalorum multa sunt genera, sed nulla, ut aestimo, graviora sunt, quam in resistendo doctoribus, certe aut ipsi doctores si exemplo suo auditores suos male corrumpant. Est tamen in his et alius sensus de mola asinaria, nec prætereundus. Dicunt enim **732** quod molæ opus labor sit cæcitatis, nihilque tam cæcum quam stultitia, nihilque tam grave, quam avaritia. Unde congruit cupiditas seu avaritia rerum temporalium, quia colligata est in corde stulti ac cæci, ut eumdem stultum cum pondere suo deducat ad interitum. Dicunt enim quod molæ clausis jumentorum oculis aguntur in gyrum. Et sub asinæ quidem nomine frequenter gentilitas designatur. Nec immrito, quia gentes quid agant nesciunt, et in vita suæ opere detentæ ignorantia cæci laboris continentur. *Judæis vero legis scientia credita est, et iter vitæ*

A præstitum, quasi Christi apostolos, qui pusillus greci sunt vocati, scandalizaverint, tolerabilius alligata collo mola asinaria dimergerentur in profundum maris, id est gentium vertigine depressæ, si profundissima ignorantia sæculi traherentur, omnino quia illis levius fuisse nescisse Christum, quam proprieatum non recepisse. Utilius quidem ad medelam peccati est homini qui gravissimo trahitur onere peccatorum, ut sic dimergatur in profundum maris, quo draco habetur quem formavit Deus ad illudendum ei, et puniatur corpus quod tantum aggravat animam; quia postea extra dolores erit, qui perlingerit quasi in profundo maris longam pœnitentiam ad interitum carnis, tractus mola asinaria deorsum. Verum et molarum differentiæ ex hoc loco jure queruntur, quia sunt et humanæ, sunt et asinaria atque jumentorum. Humana siquidem mola illa est, de qua dicitur et erunt duæ molentes ad unam molam, *Una assumetur et una relinquetur* (*Matth. xxiv, 41*). Asinaria autem ista est, quæ imponitur scandalizanti unum de pusillis in Christum creditibus, ut demergatur in profundum maris; quoniam sicut multa differentia est peccatorum, ita et pœnaru. Unde non irrationaliter dici potest, ut dixi, corpus grayissimum hominis mali, mola asinaria quam sibi alligavit ac si loro peccati, qua semper mola pressus trahatur deorsum. Propterea necesse est talis mittatur extra Ecclesiam, et redigatur ad pœnitentiam. Sed nemo hanc molam secum nisi cæcus trahit. Unde et Samson ille fortissimus, non prius ad molam ut C mordat, mittitur, quam ei oculi eruantur. Qua cœitate quicunque percussus fuerit in circuitu ac si impius jugiter ambulat, curis sæculi et oneribus facinorum suorum usque ad ima inferni male depresso.

733 *Væ mundo, inquit, a scandalis.* Necesse est ut veniant scandalata. Verumtamen *væ homini illi, per quem scandalum venit.* Multa Dominus et Salvator noster de scandalis disputat; quia et scandalorum multa sunt genera, tantæque occasionses per quas scandalata oriuntur et veniunt. Verumtamen non nisi qui in mundo et de mundo sunt, unquam scandalizantur. Et ideo ait, *Væ mundo a scandalis,* quia qui de mundo sunt, omnia scandalata eis afferunt *væ,* qui autem extra mundum sunt, arbitror quia jam scandalizari non possunt. Idcirco cum dicit, *Væ mundo a scandalis,* non credo quod de elementis dicat oceli ac terræ, sed secundum Scripturarum consuetudinem terrenos quosque ac carnales homines designat, qui radicem cordis in amore mundi fixerunt; de quo mundo alibi dicitur, quod *Mundus in maligno positus est* (*Joan. v, 19*). In quo mundo, *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* In mundo erat, inquit, et mundus per eum factus est et mundus eum non cognovit (*Joan. i, 9*). Et quia eum non cognovit, ideo in maligno relictus est, quo priusquam veniret, vera lux in hunc mundum positus erat. Cui profecto mundo imminet *væ a scandalis,* quia in eo et ex eo oriunt-

tur scanda^{la} et nutriuntur in universo orbe terra-
rum. De quo fateor mundo non erant jam discipuli
Christi, sicut nec Magister eorum de hoc mundo
erat. Et ideo nemini eorum vœ a scandalis erat, in
quantum unosquisque eorum jam mente extra mun-
dum erat. Et ideo pins Magister ait ad Patrem :
Pater, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo (Joan. xvi, 6); et post pauca : Ego, inquit, pro eis rogo, non pro mundo rogo, sed pro eis quos dedisti mihi (Joan. xvii, 9). Ubi mani-
feste ostendit, quod juxta prædestinationem Dei,
jam isti de mundo non erant; et ideo pax multa
illis erat potius quam vœ, quia legem Dei ex corde
jam diligebant. Siquidem et Christi discipulo quamvis
in mundo undique scandala seruant et crebre-
scant, nullum imminet vœ, eo quod non tangant
scandala eum si non fuerit de hoc mundo in quo
vœ abundat; quia ubique in eo exardescunt scan-
dala. Quod si quilibet parvulus qui jam videtur esse
Christi discipulus, scandala mundi in se reeeperit,
aut propter inconstantiam fidei suæ, aut quia non
ex toto corde credidit, vel quia non ex toto Deo
obedire consensit, tanta siquidem eum scandala
omnino comprehendent, quantis fuerit rebus obliga-
tus **734** in mundo. Et notandum quod ait, quia
necessæ est ut veniant scandala. Quod si veniunt,
querendum unde veniunt et per quos et ad quos
veniunt. Quia omnino, quamvis necessæ sit ut ve-
niant, nunquam nisi a malo et per malos ad imper-
fectos veniunt, quorum instinctor et propagator,
per homines malos ad quos accedit, ac si ad vasa
sua, non nisi diabolus intelligitur, qui principatur in
filios dissidentiæ, et per eos exercet suas artes, ut
ultra latenter nocere possit. Propterea multo pejus
est illi qui scandalizat, quam qui scandalizatur. Et
quia necessæ est ut veniant scandala, tolerabilius
est, ut per eos veniant, qui alieni sunt a Dei cul-
tura, quam per eos qui videntur fideles esse. Quibus
et majus incumbit vœ per quos contingit, quam
parvulis et mundo cui contingit. Quia remissius erat
Tyro et Sidoni quam illis civitatibus quas Dominus
suis virtutibus non potuit corriger et convertere.
Verumtamen etsi his vœ est, qui de mundo et in
mundo scandala seminant et nutriunt, nec immu-
nes sunt a reatu et culpa quibus et vœ dicitur, quia
miscuerunt se mundo, cui est totum vœ voluntate
recepta ut scandalarentur cum mundo. Tamen illis
gravius vœ restat per quos scandalum venit, quoniam
præbuerunt se spiritibus immundis ad scan-
dalizandum homines infirmos et mundiales, fecer-
runtque se satanæ ministros. Etiam etsi magni fuerint
in Ecclesia, quos non queant scandalizare, ut
supra jam diximus de Paulo cui Alexander ærarius
multa mala ingressit, ut scandalum fieret Evangelio
eius, non ideo tamen immunis fuit a reatu, quamvis
minus potuerit implere quæ voluit. Sic et omni-
bus erit qui scandalis deserviunt et servos Dei in
aliquo servitutis Christi officio scandalizare non
metuunt; quoniam etsi non impræsentiarum talis

A eis infertur poena, verum quia nihil minor sequetur
vindicta quam quæ comminatur a Domino. Sed et
qui præsunt hanc cavere debent sententiam, ne
forte suis actibus scandalizent sibi subjectos, quia
ab eis hæc omnia atrocies exiguntur a quibus non
dico scandalum tantum, si intulerint, verum nisi lu-
cra reportaverint talentorum, poenas luent pro sibi
commissis. Porro quod ait, *Necessæ est ut veniant scandala,* videtur eos immunes facere a culpa, qui
aliis intulerint scandala, quia faciunt quod necesse
est, juxta vocem pii Magistri, ut siant. Sed non ita
intelligendum, etsi Lucas adhuc **735** expressius
dicat, *Impossibile est ut non veniant scandala (Luc.*
xvii, 1) : quod si impossibile est, ut non veniant, est
necessæ ut veniant; querendum quomodo intelligendum
sit, quia infirmari non potest sententia
Salvatoris. Nec se impugnant verba ipsius cum ait :
*Qui scandalizaverit unum ex istis, expedit ei ut su-
spendatur mola asinaria, etc.* Unde querendum est
quod ait, quia Necesse est ut veniant scandala, quæ
necessitas sit? Non credo dictum quod ita necesse
sit, ut expediat ei qui infert scandala, vel etiam illi
qui scandalizatur, sed ita, ut Lucas diligentius
expressit, quia impossibile est ut non veniant scan-
dala. Sic quippe multa dicuntur necessaria. Sicut
homo, qui mortalis est, necesse est ut moriatur, et
sicut qui ambulat necesse est ut se moveat, quo-
niam aliter esse non potest. Et ideo hæc necessitas ad
mundum referenda est, cui vœ est a scandalis, et
non ad eum mundum qui redemptus est a malo,
licet contra eum scandala moveat, instigatus is cui
vœ est a scandalis, quibus nulla necessitas est in eo
mundo, ut veniant, sed magna libertas ex gratia
Dei ut repellat et vincat. Cæterum in illo et ab illo
mundo cum nonnisi vœ esse potest, necesse est ut
veniant scandala, quia ab his, qui in eo fixerunt
corda, aliud venire non potest, etiam etsi pacem
polliceantur, in quantum in eis principatur inimicus,
a quo aliud nihil quam scandala venire possunt.
Quod si hæc necessitas simpliciter intelligenda est,
qua dicitur, quia necesse est ut veniant scandala, de
passione Christi magis dictum intelligendum est,
quia humilitas Christi et passio, mundo a quo scan-
dala veniunt, utique scandalum est in hoc maxime
quia ignorantia detinet humana pressus, nec cre-
dit nec recipit quod sub deformitate crucis, æternæ
gloriæ Dominus potuerit se humiliare, ut ligno se
voluerit suspendi. Et quod mundo in maligno posito
tam periculorum, quam noluisse Christum cruci-
fixum recipere. Verumtamen, sub unius nominis
nuncupatione absolute Judaicum populum designat,
per quem omne huic mundo scandalum venit, ut
Christum in passione omnes abnegent, quem lex et
prophetæ semper passibilem prædicarunt. Et pro-
pterea sicut ait, necesse erat venire scandala, ut
omnis in passione Christi, lex et prophetia suis re-
formaretur figuris, omniaque sacramenta Redemp-
tionis nostræ in ea humilitate complerentur. Id-
circo etsi plurimi de morte Christi scandalizantur

736 necesse tamen et pernecessarium erat, non ut scandala fierent, sed ut passio Christi completeretur per crucem, per quam haec scandala venirent. Queso nemo pios, licet sensus diversos, qui a sanctis Patribus traduntur, neque aliquem eorum reprehendat, sed semper circumstantiam lectionis intendat, et sic de singulis elidat quid ad intelligentiam loci de quo agitur, magis congruat. Quia etsi in his doginata doctrinarum amplissima, veneranda sunt, quibus delicietur animus, propria tamen investiganda est prius sententia scribentis; ne forte dum flores wavult eligere, fructum amittat.

*Quod si manus tua vel pes tuus scandalizat te, abacinde eum et projice abs te. Bonum est enim tibi in vitam introire aeternam, claudum vel debilem, quam duas manus, vel duos pedes habentem, mitti in ignem aeternum. Superioris cum dixisset: Si quis ruderit mulierem ad concupiscentium eam, jam mactatus est eam in corde suo (Math. v, 28, 29), post hæc verba statim subiunxit: Si dexter oculus tuus, vel manus tua scandalizet te; ostendens quid de illis membris scandalizantibus loquebatur, quæ sunt intra nos et in corpore nostro. Propterea hui passiones anime seu voluntates exposimus esse scandalizantia membra; hic autem cum dixisset: Væ mundo ab scandalis, necesse est ut veniant scandala, sed vae homini per quem scandalum venit, mox subiungit: Si manus tua vel pes tuus, vel oculus tuus scandalizat te. Ubi ostendit, quod non de membris scandalizantibus quæ sunt intra nos, loquitur, sed de hominibus qui sunt extra nos, tamen ad nos pertinentes ita ut manus vel pedes, seu oculi recte dici possint, tanta charitatis gratia et dilectionis nobis convincti. Propterea quia ab his nobis scandala venire possunt, jubet si aliquis eorum, qui talis esse videtur, scandalizaverit nos, et a via Christi retraxerit, abscedere eum et projicere a nobis; quoniam melius est capiti inhærere Christo, quam cum his putridis perire membris. Unde et Ecclesia consuevit auctoritate divina talia a se membra præcidere mucrone verbi, et projicere foras. Ne modicum fermentum omnem massum corrumpat (1 Cor. v, 6; Gal. v, 9). Ecce pius Magister et benignissimus medicus animalium, quapro provide suos instruit, ne in ullo scandalizentur. Nam supra ut dixi, quia unusquisque tentatur juxta Apostolum a concupiscentiis suis, omnes affectiones noxiæ amputare jubet; hic autem, quia necesse ut veniant scandala ab his qui foris **737** sunt, ideo præmonet, quia aliter esse non potest, nisi ut veniant, ut caveamus ea antequam veniant, quoniam vae est illi per quem venit. Sed ne forte cogitaret aliquis, quid agendum esset de fratribus, qui infra Ecclesiam quam saepè scandala faciunt, continuo de his dicit: Si manus tua, vel pes tuus, seu oculus scandalizat te, projice eum abs te. Si forte fuerit aliquis in Ecclesia manus bene operando, vel pes primum bene gradiens in via Dei, vel oculus qui doceat lumen vitae, capiti suo inhærens Christo, si autem quilibet eorum conversus fuerit*

A retrorsum non adhærens capiti suo, neque mandata vita custodiens scandalizaverit membra Christi sana, necesse est dicat caput hujusmodi oculo, vel pedi, seu manu, non est nulli necessarius, sed præcidiens projiciat eum a se; melius est enim ut residuum corpus intret ad vitam aeternam sine membro scandalizante, quam totum corpus Ecclesie, morbo scandalali per omnia membra senviente, mitti in gehennam. Debemus autem hoc uti testimonio contra domesticos nostros, qui quasi membra, ita nobis dilectione conjuncti sunt et compacti, sive contra parentes, sive amicos familiarissimos, quibus parere non oportet animæ nostræ nocentibus; quos præcidiere debemus a nobis etiamsi pater sit vel mater antequam a capite Christo scandalizati recedamus; ad hoc quippe venit Jesus gladium mutare in terram, ut eo præcidamus omnes passiones noxiæ a nobis, et omnia membra nobis scandaliza gignentia.

*Videte, inquit, ne contemnatis unum de pusillis istis qui in me credunt; dico enim robis, quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est. Arcetisimum vinculum mutui amoris imponit, ad eos præcipue qui vere credunt in Domino, quos contemnere non oportet. Sei considerandum quinam sint pusilli quos prohibet contemnere, et quorum Angeli semper vident faciem Patris (Math. xviii, 10). Nunquid de his parvulis vel pusillis dicit, ex quibus erat unus quem statuit in medio eorum, ad cuius innocentiam redire jubet apostolos? Nunquid eisdem apostoli mandat, ne tales contemnere præsumant, cum nec sit in eisdem parvulis quid jubere debeant, neque apostoli quid contemnere? Nisi forte hoc velit dicere, ne contemnant eorum innocentiam. Sed melius arbitrator generale hoc præceptum esse, ut omnes obediant apostolis, apostolicisque **738** viris, quos ad innocentiam provocarat puerorum, et transivit de specie, sicut quam saepè consuevit Scriptura divina, ad genus, de forma ad formam; de his parvulis qui per ætatem adhuc innocentiam retinent, ad eos qui per generationem innocentia facti ac pusilli, iam pro aliis laborant. Quos laborantes contemnere non oportet, ne et in his Christus contemnatur. Et nec mirari debemus, quia apostoli aut apostolici viri, pusilli vocantur, cum et ipsi in virtute Christi hoc facti sunt, et ad eorum innocentiam, ad quam provocantur, redacti; unde ab ipso Domino et pusillus grex vocatur (Luc. xxii, 32). E contrario etsi multi cognitient, pusillos et alios parvulos esse intra Ecclesiam, qui adhuc lacte pascuntur, quod haeredes sint regni coelestis; isti tamen præcipue parvuli dicuntur; et de his magis intelligendum est quos constituit doctores et magistros, ne ullus eorum contemnat, quia nulli humiliores esse possunt, et veri innocentia, quam ipsi esse docebent. Quorum, inquit, angeli semper vident faciem Patris mei. Magna dignitas eorum qui ad hanc potuerunt pervenire innocentiam, vel qui tales sunt quorum non est contemnenda doctrina. Quoniam etsi minus adhuc sapiunt vel possunt,*

angeli eorum multum sapient et possunt, qui semper Deum vident, et in eo multum possunt. Nulli dubium esse credo, et ex auctoritate divinarum Scripturarum firmatur, angelos in ministerio esse positos eorum qui hereditatem accepturi sunt æternæ vite; ut singuli per singulas principentur provincias vel regna, in tantum ut etiam singuli suos habeant angelos, maxime qui a Deo prædestinati sunt, quorum hereditas est æternæ vite promissio. Unde, ut dixi, absoluta auctoritas est, quod horum pusillorum angelorum eorum orationes offerant Deo, ex quo incipiunt aliquid offerre quod dignum sit Deo; quia, ut dignum est, ministri constituti sunt Ecclesiarum Dei, Et administratori vocantur *Spiritus* a Paulo apostolo (*Hebr. 1, 14*), qui omnium vota orationesque offerunt Deo, sed per Christum quorum officio coram summo Deo quotidie credentium inferuntur preces et referuntur ad nos usque impetrata. Quapropter eis terrible est eos contemnere pusillos, qui adhuc in fide parvi sunt, et in officio; terribilis est eos concubare qui vota omnium offerre videntur, ad quorum officia, ut plures aiunt, super os constulti sunt principes, qui eorum **739** peragunt absque dubio officia, qui altaris esse probantur ministri. Et ideo periculosissime illi contemnuntur, quorum desideria ac postulationes angeli quotidie offerunt. Quia nemo mortalium adhuc in carne percussi per se dignus est; ideo pro visum est a clementissimo Deo ut per manus angelorum vota perforantur hominum et preces ad ipsam æternam invisibilem Deum ambitiose, ut quidquid minus est nobis in natura, fiat acceptum sacrificium nostrum ex angelico simulatu. In quibus profectio verbis et sententiis ac dictis, multa sunt quæ a multis proponuntur de his et queruntur, sed nos utramque viam temperantes pauca de plurimis elegimus, in quibus vera doctrina commendetur. Ceterum qui volunt astruere de parvulis in Ecclesia hoc dictum esse, dicunt quod non habuit necessarium Christus mandare de magnis et perfectioribus fidibus non contempnendis, sed simpliciter de pusillis in fide. Unde nec dixisse aiunt, non contemnatis unum de ipsis omnibus, sed unum de pusillis ipsis, quos ipse cognoscebat pusillos esse. Similiter et qui perfecti sunt ut Paulus apostolus, qui se minimus vocat apóstolorum (*I Cor. xv, 9*), scandala recipere non possunt: quoniam *pax multa diligenteribus legem, et non est illis scandalum* (*Psal. cxviii, 16*). Tamen iuxta Ezechielem potest esse justus, qui operatus sit secundum omnia quæ operari solet justus, si recesserit a mandatis Dei et fecerit ea quæ suet impius operari, priores justificationes ejus obliuioni traduntur. Qui nisi posset scandalizari et de bonis et sanctis operibus ad iniqua transire, sicut et contrario et de malis ad bona, nequaquam propheta talia proposuisset contra speculatorum a quo anima requirenda censetur. Tradunt autem et alium sensum, cum ait, *Ne contemnatis unum de pusillis ipsis. Quod ideo dixerit, quia per manum et pedem se, non scimus, quilibet caros et eximios in Ecclesia posi-*

Atos, si scandalizarint nos abjecere jubet, ne forte austiores in his esse velimus quam expellat. Et temperat sententiam suam ne contemnamus eos ac si zelo Dei ducti, et non secundum scientiam seu charitatem Christi. Ac si diceret: Sic præcipio severitatem in membris tenere corporis, ut simul pietatem charitatis, et clementiam fraterni amoris doceam, ut per vestram salutem etiam illorum queratis sanitatem. Quia *Angeli eorum semper vident faciem Patris mei*. Quorum officio et precibus **740** possunt reconciliari, ut sanentur in corpore Christi. Quapropter nec negandum, quod unusquisque renatus in Christo suum habeat angelum custodem, sed quomodo semper videant faciem Patris, *In quem desiderant prospicere*, teste apostolo, cum et Deus Trinitas invisibilis esse dicatur, non parva quæstio est, nisi quia sic est invisibilis ut nemo eum angelorum totum, prout est, videat. Vident eum tamen singuli eorum, prout eis datum est, secundum excellentiam eorum naturam et gratiam, ita ut nec amor et desiderium eorum anxietatem generet negatæ visionis, sed satietatem, et tantum vident, quantum desiderant. Nec satietas visionis fastidium, quos replet ipsa visio claritatis, affert, quia tantum eum vident, quantum eorum natura videre potest, et ideo ad hoc desiderant, ut eum semper sine fastidio ament. Et amant quem vident, ita ut semper eum videndo, sine ulla anxietate ament ac desiderent. Quod si queritur, quid agunt quando ad nos veniunt, utrumque eum videant? Credendum est, quod nunquam nisi in eo sunt, quia per eum currunt et veniunt qui ubique est, et ideo nunquam ab ejus visione recedunt. Faciem autem Patris quam vident, more humani eloquii appellat, non quod in Patre, aut in illa individua Trinitate aliquid corporeum sit, vel ulla linea menta corporis, sed faciem Patris scipsum Christus vocat, quem semper vident angelii et per quem Patrem vident; quia sicut nemo venit ad Patrem, nisi per Filium, ita nemo videt Patrem, nisi per ipsum Filium; quia nemo novit ipsum nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare (*Joun. xiv; Luc. x*).

Dicit enim *Filius hominis salvare quod perierat*. Quia dixerat, *Videte ne contemnatis unum ex pusillis ipsis*, ideo adjungit, quia, *Venit Filius hominis salvare quod perierat*; ac si diceret, venit quod pusillum est querere et salvare; ideo magis jam quod salvatum est per fidem, nolite perdere. Sequitur:

Quid robis videtur, si fuerint alicui centum oves, et si erraverit una ex eis, nonne relinquet nonaginta in montibus, et vadet querere eam quæ erravit; et si contigerit ut inveniat eum, etc. Eadē replicat et reinculcat quæ supra dixerat, ut nemo eos contemnat quos venit Filius hominis querere et salvare, et in humeris suis ac si pastor reportare ad gregem, ut ex hoc insinuaret quam periculosissimum sit eos contemnere quos Christus, pastor ovium, cum tanta **741** diligentia quæsivit in terris, ut eos propriis humeris reportaret ad cœlos et ad consortium superiorum civium, quorum angelii semper vident faciem

Patris, quos reliquit nonaginta et novem in montibus, aut in deserto, et venit unam querere quæ erraverat. Ad hoc quippe tantum exaggerat dignitatem nostræ redemptionis, ne contemnatur male qui in Christo credunt, quorum est ipse pastor. Propter quos reliquit angelicam dignitatem in cœlestibus, quorum sunt ipsi consortes angeli; et in eorum observiis ut ministrent, a Deo, preces et vota in ministerio deputati. Unde Daniel ait in visione sua : *Millia millium ministrabant ei, et decies centena millia assistebant ei* (*Dan. v, 10*). Quia etsi alii sunt qui assistunt, alii tamen qui ministrant in ministerio positi, et semper vident faciem Patris. Homo autem iste juxta Lucam, quem Matthæus indifferenter posuit, ipse Christus est, qui venit querere quod perierat, per hoc quod, *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (*Joan. i, 14*). Unam ergo ovem venit querere, quæ omnino genere est una et non specie, eo quod per hanc unam ovem omne genus eorum designat, qui requisiti et inventi reportantur a Domino quotidie ad gregem. Et hoc est quod dixerat : *Venit Filius hominis salvare quod perierat* (*Luc. xix, 10*). De qua nimis ove David plangens et doleins longe retro dicebat : *Erravi sicut ovis quæ perierat, quæ servum tuum, Domine* (*Psal. cxviii, 176*). Sed quid ille orabat evangelista probat et dicit, quia homo factus est jam implesse quæ Propheta gemens orabat : *Quæ servum tuum, Domine, quia erravi sicut ovis quæ perierat.* Sentiebat se patriarcha David in Adam male errasse ac deperiisse, idcirco dicebat : *Erravi sicut ovis quæ periit.* Quia in illo ipso Adam se deperiisse sciebat et aberrasse; quia *In Adam omnes moriuntur* (*I Cor. xv, 22*), rogat ut per Christum omnes viviscerentur. Unde et quidam codices Græcorum pro eo quod nos habemus, *quære, ζητεο* habent, id est, vivifica. Ut sit sensus, vivifica servum tuum, quia mortuus jacet in Adam. Sed melius *ζητησο*, quod est, *quære*, alii codices habent, quamvis unus sit sensus. Sed opportunior est huic loco *Quære servum tuum*. Quoniam ovis quæ erraverat querenda erat a pastore, ne periret. Fatetur lapsum suum Propheta in eo in quo est ei cum omnibus commune consortium. Quia nemo qui in Adam non sit mortuus absque eo qui solus inventus est, *Inter mortuos liber* (*Psal. LXXXVII, 6*). Sed iste quia sicut ovis **742** perierat, quia in illo primo Adam aberraverat a via, ideo rogat ut requirat eum pastor bonus. Nemo enim perit, qui perfecte cognoscit errorem suum. Quid est ergo dicere, *quære servum tuum*, nisi *quære lapsam et erroneam ovem tuam?* Veni, pastor Domine Jesu, *quære*, sicut ovem Joseph, quia erravit ovis tua dum tu moraris in montibus. Relinque nonaginta et novem oves tuas securus, quia nullus est lupus quo tu eas relinquis, nullus malus operarius, nullus et mercenarius : veni per temetipsum, *quære ovem quæ erravit*, reporta confractam et debilem quæ perierat. Sieque factum est ut oravit, venit, quæsivit, invenit, et propriis humeris, sicut præsens parabola testatur, reportavit.

A Nam ovis illa quæ perdita est in Adam, inventa levatur a Christo, et propriis ejus humeris, ut dixi, imposita, quia languida ac lassa, multis vexata morbis per se redire non poterat, neque per liberum arbitrium, ut quidam male sentiunt. Ergo levatur in humeris ejus, in quibus factus est principatus etiam gloriosus. Qui profecto humeri crucis brachia sunt; illic nostra peccata sustulit et portavit; in illa nobili cervice pii pastoris, nobiles facti requiescimus et portamur, ubi quamvis una dicatur ovis, omnes fuimus, quia omnes unum corpus sumus, sed multa membra. Dives igitur pastor noster, cujus nos omnes centesima portio vix sumus. Habet namque nonaginta novem oves in supernis montibus, ubi amena semper sunt pascua, semperque virentia. Et notandum, B quod et Angeli etiam ipsi oves vocantur, quorum Christus est pastor, et ipsi oves et agni. Non tamen a natura oves angeli sunt, sicut nec homines, sed figurate dicuntur, eo quod eorum omnium innocentia indefessa sequitur Christum agnum inter pascua vitae, et ducit illos ipse ad fontes aquarum. Ubi si queris, lector, cur nonaginta et novem oves dicuntur relictae in montibus, cum innumerabiles sint greges in eo deserto quos reliquit, noveris quia ideo de plurimis quæ dicenda erant pauca carpsimus, eo quod hæc parabola præcedentium Patrum dictis famosissime explanata est, non minus Græcorum quam Latinorum tractatibus. Sed quia omnes dixerunt, quod hic finitus numerus pro infinito positus sit : quærendum, quare nonaginta et novem tantum relictae dicuntur? Non igitur dubito, quod sententia non vacat a mysterio. Sed quia novem sunt ordines angelorum **743** Scriptura testatur divina. Ideo hunc numerum posuisse credimus, quia tantum valent nonaginta et novem ad sacramentum præfigurationis, quantum soli novem, qui est tertius quadratus numerus; et quia sub isto numero novem angelorum dicuntur esse ordines; unum est ac si dicantur nonaginta et novem, ut soli novem intelligentur. Sed quia in singulis eorum ordinibus nullus præfiguratus est numerus, nec sciri potest ab ullo mortalium quantus sit, propterea non immerito finitus pro infinito ponitur, ita ut bene tertius quadratus accipiatur, ne aut Trinitas desit in numero, aut quadratura numeri desit in Trinitate firma et stabilis, ac conquadra, ne ullis unquam sæculis moveatur ac confundatur. Quos omnes in montibus justitia reliquit, de qua justitia Propheta ad Deum dicit : *Justitiae tuæ sicut montes Dei* (*Psal. xxxv, 7*). Et ideo quia eos in his montibus firmatos reliquit ad nos securus venit, quia, *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxii, 6*). Unde pro converso uno peccatore magis gaudium sit in cœlo, quam supra nonaginta novem justis qui non indigent poenitentia ob conservatam justitiae lætitiam in cœlestibus. Et si quidam eximius doctorum hunc numerum relicarum oviom, de his dictum accipiat oviis, quas reliquit in deserto, non de angelis quidem, sed de suerbientibus

quibuslibet hominibus, quos superbos significat tamquam solitudinem gerentes in animo, dum solos se videri volunt, quibus ad perfectionem unitas deesse probatur. Cum enim, inquit, quisque a vera unitate divellitur, suæ potestatis esse cupiens, per superbiam utique divellitur. Non enim sequitur unum quod Deus est, ideoque ut ipse ait in nonaginta novem oibis, ponit eorum significationem. Qui de se quidem præsumentes, peccatoribus ad salutem redeundibus se anteponunt. Unum itaque deest, et ad novem, ut decem sint, et ad nonaginta novem, ut centum sint; et si per ceteros hujusmodi numeros hoc consideres, ita invenies. Variari namque per brevitatem et magnitudinem eorum numeri possunt, quibus unum deest ut perficiantur, ipsum vero unum sine varietate in sese manet. Qui cum accesserit nonaginta novem oibis in solitudine suorum delictorum commorantibus, centenarius perfectus numerus redintegratur. Quia nisi per poenitentiam omnes peccatores receperint hanc unitatem in se Deo reconciliati, 744 extra hunc numerum qui in dextris levatus coronam exprimit, remanebunt. Pia quidem intelligentia sanctissimi doctoris, sed illa superior commendatur in qua reliqui omnes tam Graecorum quam Latinorum doctores concordare videntur. Et omnis haec parabola hoc insinuat, quod prius pastor inde ad nos venit, ubi eas oves reliquit, non imperfectas aut vitiatas, sed in minuto numero propter eos qui ceciderant. Qui profecto numerus ex unitate restauratur, ut centenarius perfectus in dextris inveniatur, et ideo non quinquaginta, non ducentas dixit, sed centum. Et ex his unam perdidit, ut ostenderet, non ex damno tantum suis dolorem in celo, verum etiam et ex numero. Namque amissio unius totum dissipaverat centenarium numerum; quia et dexteram redegerat ad sinistram, ut dispensio unius sinistra clauderetur omnia, et dextra nihil haberet. Nonagesimus et nonius numerus in sinistra latet clausus, et constrictus habet, et tenetur conclusus. Qui tamen ubi unius perceperit et senserit augmentum, mox ad palmam dexteræ transit, mox centenari numeri pervenit ad coronam, non quod angelorum illorum qui remanserant, quos reliquit, illa esset imperfectio, sed immunitio numeri certa imperfectio erat, quia qui facit esse quæ non sunt, perdita sic requirit, ut teneat quæ reliquit; et amissa sic invenit, ut quæ servata sunt in cœlestibus, non amittat. Unde magis de angelis id dictum credimus, in quibus et pro quibus deinceps letitia, sicut nec immunita, ita nec aucta aut immutata est, sicut de hominibus quos quæsivit auctor salutis, et quæsitos invenit, inventos vero propriis revexit humeris ad gaudia æternæ vitae. Unde convocat eosdem angelos amicos ac vicinos et dicit: Congratulamini mihi, quia inveni ovem meam quam perdideram. Perdiderat autem eam, quæ cum prius in dextris creata esset, coruerat ad sinistram. Nec igitur poterat perfectio esse, quo centenarius numerus immunitus erat. Sed mox cum numerus de sinistra in